
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\APPALTI_CONTRATTI\UFFICIO APPALTI\GARE\ANNO 2020\FASCICOLO 8 - BREVETTI\DDG\Scorrimento\DDG 
scorrimento_DEF.doc 

 
Decreto della Direttrice Generale n. 410/2021 del 16.03.2021 
 
DECRETO: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento 
dei Servizi per il deposito di brevetti del Politecnico di Torino (CIG 8343669579 - CUI 
S00518460019202000047) 
Provvedimento aggiudicazione definitiva ed efficace a seguito di scorrimento graduatoria  
 
Servizio Appalti e Contratti Pubblici 
in cc Ufficio Appalti 
  

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
Premesso che 
- con Decreto della Direttrice Generale n. 1274/2020 del 02.09.2020 è stata autorizzata 

l’indizione della procedura in titolo, di valore complessivo pari € 1.110.000,00, comprensivo 
dell’importo posto a base di gara e delle opzioni previste nel capitolato speciale, al netto 
dell’IVA e delle tasse dovute alle autorità brevettuali di riferimento; 

- gli atti di gara, in particolare il Capitolato Speciale d’Oneri, hanno definito in dettaglio i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, nonché il criterio di valutazione 
delle offerte (economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, D.lgs. 
50/2016); 

- al termine delle operazioni di gara è stata formulata la seguente graduatoria: 
 

Concorrenti Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Totale  Posizione 

Bugnion S.p.A. 70 22,265 92,265 1° 
classificato 

RTI Metroconsult srl 
(mandataria) / Metroconsult 
Milano srl (mandante) / Studio 
Bettello (mandante) / Studio 
Bianchetti Bracco Minoja srl 
(mandante) 

60,163 29,303 89,466 2° 
classificato 

Jacobacci & Partners S.p.A. 68,126 20,442 88,568 3° 
classificato 

Buzzi, Notaro & Antonielli 
D’Oulx S.p.A. 

64,443 21,001 85,444 4° 
classificato 

Praxi Intellectual Property S.p.A. 49,509 30 79,509 5° 
classificato 

 
 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\APPALTI_CONTRATTI\UFFICIO APPALTI\GARE\ANNO 2020\FASCICOLO 8 - BREVETTI\DDG\Scorrimento\DDG 
scorrimento_DEF.doc 

- con Decreto della Direttrice Generale n. 94/2021 del 21.01.2021, a seguito della positiva 
verifica del possesso dei requisiti morali e speciali richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, è stato adottato il Provvedimento di aggiudicazione definitiva ed efficace in 
favore della società Bugnion S.p.A., risultata miglior offerente; 

- ai fini della stipula del contratto, l’Amministrazione ha richiesto alla società aggiudicataria 
di fornire l’elenco nominale delle risorse del Team di Mandatari indicato nell’offerta tecnica, 
corredato dei relativi CV e della documentazione comprovante i requisiti premiali offerti; 

- rilevate alcune incongruenze in sede di disamina della documentazione ricevuta, la Società è 
stata invitata a fornire chiarimenti e a comprovare quanto dichiarato in fase di offerta tecnica 
relativamente agli elementi di valutazione EV1 (quantità di brevetti concessi nell’ultimo 
triennio (2017-2019) normalizzata per il numero di Mandatari) ed EV3 (anni di esperienza 
media del Team di Mandatari); 

- nel prendere atto dei dati forniti dall’operatore economico, l’Amministrazione ha rilevato 
che la società Bugnion S.p.A. non ha comprovato tutti gli “elementi di valutazione” 
dichiarati nell’offerta tecnica, risultandone quindi priva. 

 
Preso atto che 
- a fronte dei rilievi dell’Amministrazione, la Società aggiudicataria ha dichiarato di aver 

riportato erroneamente alcune informazioni in sede di formulazione dell’offerta; 
- le informazioni rese da Bugnion S.p.A. hanno inciso sul processo decisionale 

dell’Amministrazione, in ordine all’attribuzione del punteggio e più in generale 
all’individuazione del concorrente aggiudicatario. Infatti, il concorrente Bugnion S.p.A. 
avrebbe ottenuto, sulla base dei dati reali emersi successivamente alle verifiche, un 
punteggio complessivo inferiore rispetto a quello inizialmente conseguito, che non lo 
avrebbe certamente collocato al I posto della graduatoria; 

- con DDG 265/2021 del 22.02.2021 è stata pertanto disposta l’esclusione della Società 
Bugnion S.p.A. e la revoca in autotutela, senza l’obbligo in capo all’Amministrazione di 
provvedere all’indennizzo, dell’aggiudicazione disposta con DDG n. 94/2021 del 
21.01.2021; 

- con il medesimo decreto è stato disposto di procedere allo scorrimento della graduatoria di 
merito, ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 22 del disciplinare di gara, e di avviare nei 
confronti dell’Operatore Economico II classificato le verifiche in merito al possesso dei 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, nonché di quelli dichiarati dallo 
stesso nell’ambito dell’Offerta Tecnica.  

 
Considerato che 
- in data 18.02.2021, con nota prot. 4364/11.5, l’Amministrazione ha richiesto al concorrente 

secondo classificato, il costituendo R.T.I. Metroconsult srl / Metroconsult Milano srl / Studio 
Bettello / Studio Bianchetti Bracco Minoja srl, di comprovare il possesso dei predetti 
requisiti. 

 
Tenuto conto che 

- nei confronti del concorrente si sono concluse positivamente le verifiche in merito al 
possesso dei requisiti di ordine morale; 

- nei confronti del raggruppamento si sono concluse positivamente anche le verifiche in ordine 
al possesso dei requisiti speciali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, e di 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
G:\uffici\COA\APPALTI_CONTRATTI\UFFICIO APPALTI\GARE\ANNO 2020\FASCICOLO 8 - BREVETTI\DDG\Scorrimento\DDG 
scorrimento_DEF.doc 

quelli dallo stesso dichiarati nell’ambito dell’offerta tecnica che hanno comportato 
l’attribuzione del punteggio tecnico, come precisato nel verbale di comprova del 12.03.2021.   

 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17.07.2019; 
- Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 
- Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 1274/2020 del 02.09.2020; 
- Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 94/2021 del 21.01.2021; 
- Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 265/2021 del 22.02.2021; 
- Visti tutti gli atti e i verbali di gara. 

 
DECRETA  

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 
concorrente II Classificato, R.T.I. Metroconsult srl / Metroconsult Milano srl / Studio 
Bettello / Studio Bianchetti Bracco Minoja srl, che ha conseguito il punteggio di 89,466 (di 
cui 60,163 per la parte tecnica e 29,303 per la parte economica); 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto e, ove ne sussistano i presupposti, l’avvio 
dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, D.lgs. 50/2016; 

- di sottoporre, ai sensi dell’art. 92, c. 3 del D.lgs. 159/2011, il contratto a condizione 
risolutiva nell’ipotesi di Nulla Osta antimafia interdittiva. 

 
 

                 
LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Ilaria Adamo 
(F.to Ilaria Adamo) 

 
                  

AF/ag 

mailto:direttrice.generale@polito.it

